
COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

SERVIZIO AFFARI GENERALI CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE  n. 178 / 2017

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
- PERIODO 01/11/2017 - 31/12/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso

-  con decreto del Sindaco n. 3 in data 12 gennaio 2017 è stato conferito al dott. 
Wilmer Quadalti, fino al 31/12/2017, l’incarico di responsabile del Servizio Affari 
Generali  Cultura  e  Sport  ,  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e 
successive  integrazioni  e  modificazioni  e  ai  sensi  degli  artt.  8  e  seguenti  del 
C.C.N.L. per il comparto regioni – autonomie locali 1 aprile 1999;

-  che il suddetto decreto individua nel Segretario Comunale il sostituto della P.O. 
Wilmer Quadalti in caso di assenza;

-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  29  marzo  2017  è  stato 
approvato il documento unico di programmazione 2017- 2019 - annualità 2017 e il 
bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 13/04/2017 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione  2017/2019 e sono state assegnate al sottoscritto le 
risorse umane e finanziarie per la gestione del Servizio Affari Generali Cultura e 
Sport;

Riscontrato  che ai fini della formazione della presente determinazione ricorrono i 
seguenti presupposti e antecedenti logico giuridici:

Premesso 

- che l’art. 82 del T.U. 267/2000 riconosce ai consiglieri comunali un gettone di 
presenza o un’indennità per la partecipazione ai consigli o commissioni secondo i 

copia informatica per consultazione



parametri di riferimento determinati con Decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero del Tesoro, Bilancio e programmazione;

- che le  indennità di funzione non sono tra loro cumulabili;

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 9/6/2014, esecutiva, sono stati 
rideterminati  gli  oneri  connessi  con  le  attività  in  materia  di  status  degli 
amministratori locali, in applicazione delle recenti innovazioni normative in materia, 
ed è stato stabilito in € 9,762 l'importo dell'indennità da corrispondere ai consiglieri 
comunali per l'effettiva partecipazione a ciascuna seduta del Consiglio Comunale e 
fissando in € 1.776,92 l'importo massimo per spese riferite a viaggi e missioni 
degli Amministratori comunali;

Considerato che l’art.2, comma 25 della legge 24.12.2007, n. 244 ha abrogato, con 
decorrenza dal 1.1.2008, l’art.82, comma 6 del T.U. 267/2000, conseguentemente le 
indennità di funzioni non sono più cumulabili con i gettoni di presenza dovuti per 
mandati elettivi presso Enti diversi;

Rilevato che i Consiglieri del Comune hanno partecipato nel periodo 01/11/2017 – 
31/12/2017 alle sedute di consiglio quali risultanti dall’allegato prospetto (ALLEGATO 
A);

Ritenuto doversi procedere alla liquidazione delle competenze dovute ai consiglieri 
comunali per la partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale relativamente al nel 
periodo 01/11/2017 – 31/12/2017;

Accertata la disponibilità nei fondi necessari e dato atto che l'importo complessivo 
della spesa ammonta a € 146,43 e non supera il  limite stabilito con la richiamata 
deliberazione consiliare n. 26/2014;

Verificata la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai 
regolamenti vigenti;

Visto il Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 30 gennaio 2013;

Visto l’art. 147-bis “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”  del D.Lgs. n 
267 del 18/8/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di liquidare per le motivazioni  espresse in narrativa, i gettoni di presenza a 
favore dei consiglieri  per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale 
relativamente al periodo 01/11/2017 – 31/12/2017, come indicato nell’allegato 
prospetto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(ALLEGATO A);

2. di impegnare la complessiva somma di €. 146,43 con imputazione a carico del 
bilancio di previsione del corrente anno, come analiticamente indicata nel 
prospetto allegato  sub.  B), che individua i riferimenti in ordine al capitolo, 
articolo, funzione, servizio e intervento e dando atto che la spesa suddetta non 
supera il limite stabilito con deliberazione consiliare n. 26/2014;

3. di liquidare l’imposta IRAP di €. 12,45  dovuta nella misura del 8,5%, con 

copia informatica per consultazione



imputazione a carico del bilancio di previsione del corrente anno, come 
analiticamente indicata nel prospetto allegato sub. B), che individua i riferimenti 
in ordine al capitolo, articolo, funzione, servizio e intervento; 

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
della regolarità tecnica del presente provvedimento.

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante  ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

6. la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione con firma 
digitale del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del 
settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267.

Lì, 20/12/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
PUPILLO MARCELLO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



2017

Pagina 1

ALLEGATO A

COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

PRESENZE DEI CONSIGLIERI COMUNALI PERIODO 01/11/2017 – 31/12/2017 gettone di presenza € 9,762

MATRICOLA COGNOME NOME DATE DELLE SEDUTE presenze TOTALE NOTE
28/nov 19/dic

41735 ISEPPI NICOLA 1 1 2 0 0,00

49046 UNIBOSI MARCO 1 1 2 0 0,00
49047 ALBONETTI RICCARDO 1 1 2 2 19,52
49067 BARTOLI MARINA 1 1 2 2 19,52
49056 CAROLI GRAZIANO 1 1 2 2 19,52
49045 CASADIO ORIANO 1 1 2 2 19,52
49049 GENTILINI FILIPPO 1 0 1 1 9,76
49050 MALAVOLTI STEFANIA 1 0 1 1 9,76
49055 MONTANARI MICHELE 1 1 2 2 19,52
49048 ROSSI DANIELA 1 1 2 2 19,52
49054 VIOLONE AMEDEO 1 0 1 1 9,76

0
15 146,43

CAPITOLO IMPEGNO
30/8 426 146,43 Competenze
15/6 412 12,45 Irap

presenze 
liquidabili

Non compete in quanto percepisce 
indennità di carica

Non compete in quanto percepisce 
indennità di carica

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

Prospetto allegato B

Anno di imputazione

Oggetto e motivazione Titolo Importo 2018 CIG/CUP

1 1 1 3 30/8 146,43 27/02/2018 ESENTE NO NO NO

IRAP 1 1 1 7 15/6 12,45 16/03/2018 ESENTE NO NO NO

Totale 158,88 0,00 0,00

NOTE ALLA COMPILAZIONE
* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE
** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 3 - mostre; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità; 
6 - noleggi e spese per autovetture; 7 - arredi
*** da indicare solo per spese di convegni/mostre/spese di pubblicità e rappresentanza superiori a € 5.000

Impegno di spesa a carico del Bilancio del Comune di Casola Valsenio (RA)

Missio
ne

Progra
mma

Macroa
ggrega

to

Capitolo/Artic
olo

Creditore 
(denominazione e 

sede)

Importo 
2017

Importo 
2019

Scadenza del 
pagamento

Centrali di 
committenza*

Impegno 
monitorato 
L.78/2010 e 

s.m.i. **

Inoltro alla 
Corte dei 

Conti 
(SI/NO)***

Liquidazione gettoni 
Consiglieri Comunali 
1/11/2017 – 
31/12/2017

CREDITORI 
DIVERSI

REGIONE EMILIA-
ROMAGNA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****
VISTO CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2017 / 178
del SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - PERIODO 
01/11/2017 - 31/12/2017 

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;
-  vista  la  delega  disposta  dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario  dell'Unione  con 
determina n. 7/2017 del 5/1/2017;
- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.
La spesa è prevista a carico del bilancio del Comune di Casola Valsenio

Anno di imputazione 2017

Capitolo 30 Articolo 8 “Indennità di presenza ai consiglieri comunali – Compensi ad 
organi  istituzionali”  -  Missione  1  -  Programma 1  –  CreditoriDiversi  -  €  146,43  – 
Impegno 426

Capitolo 15 Articolo 6 “Irap su indennità di carica agli amministratori comunali - Irap” 
- Missione 1 - Programma 1 – RegioneEmilia-Romagna - € 12,45 – Impegno 412

Lì, 20/12/2017 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
/IL RESPONSABILE DELEGATO

BALDASSARRI DONATA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Logo

COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 178 del 20/12/2017

SERVIZIO SEGRETERIA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - 
PERIODO 01/11/2017 - 31/12/2017 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 20/12/2017 al 04/01/2018 per 15 giorni consecutivi.

Li, 05/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BIAGI RAFFAELLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


